

**Protokół nr 5/2016
wspólnego Posiedzenia Komisji Rady Gminy Szczaniec
w dniu 15 czerwca 2016 r.**

Wiceprzewodniczący Józef Wencel - otworzył posiedzenie komisji wspólnej o godz. 10:25 powitał wszystkich obecnych Radnych oraz zaproszonych gości.

Wszyscy Radni uczestniczyli w posiedzeniu komisji. Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.

Ponadto w posiedzeniu brali udział:

- Pan Krzysztof Neryng – Wójt Gminy Szczaniec
- Pan Czesław Słodnik - Sekretarz Gminy Szczaniec
- Pani Elżbieta Baranowska - Skarbnik Gminy Szczaniec

Porządek komisji przedstawia się następująco:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Informacja z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Szcząncu.
3. Informacja z działalności placówek oświatowych na terenie Gminy Szczaniec za rok 2015/2016 oraz przedstawienie planu pracy na rok szkolny 2016/2017:
 - Zespół Szkół w Szcząncu,
 - Publiczna Szkoła Podstawowa w Smardzewie,
 - Gminne Przedszkole w Szcząncu.
4. Omówienie sprawozdania z wykonania budżetu za 2015 rok.
5. Przedstawienie projektów uchwał.
6. Sprawy różne.
7. Zakończenie posiedzenia.

Do pkt. 2

Wiceprzewodniczący Józef Wencel – powiedział, że przechodzimy do punktu 2 Informacja z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Szcząncu, informacje Państwo otrzymali.

Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej Pani Jolanta Nowotnik- powiedziała, że ze spraw bieżących mogę powiedzieć odnośnie projektu Programu Infrastruktura Bibliotek, składałam odwołanie. Ponieważ w pierwszym naborze projekt nie dostał dofinansowania. Nadal nie mamy żadnej odpowiedzi. Natomiast złożyłam już wniosek i zostały podzielone środki na rok bieżący na zakup nowości wydawniczych dla Bibliotek Publicznych. W tym roku dostaniemy 3 784 zł na książki z Ministerstwa

Radna Krystyna Branicka- powiedziała, a jakie to będą książki?

Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej Pani Jolanta Nowotnik- powiedziała, że to będą książki popularno-naukowo. Musze uzupełnić zbiór i tych książek mam za mało.

Czy mam coś dopowiedzieć?

Wiceprzewodniczący Józef Wencel – powiedział, proszę Państwa czy są pytania do Pani? Nie ma. W takim razie przechodzimy do pkt. 3

Do pkt .3

Dyrektor Zespołu Szkół w Szczañcu- przedstawił informację z działalności placówek oświatowych na terenie Gminy Szczaniec za rok 2015/2016. Informacja zostanie załączona do protokołu. Powiedział, że mamy 50 uczniów, którzy mają orzeczenia o niepełnosprawności bądź też opinie o specyficznych trudnościach w uczeniu się. Można to przenieść również na wyniki uczniów.

Radna Krystyna Paszkiewicz- powiedziała, na którym miejscu jesteście

Dyrektor Zespołu Szkół w Szczañcu- powiedział, że nie patrzył na miejsce. Prawdopodobnie będzie gdzieś to miejsce na samym końcu.

Radny Janusz Błażków- powiedział, że Dyrektorem Pan jest od 5 lat, tak? Na jakim miejscu była szkoła jak Pan przejął obowiązki Dyrektora?

Dyrektor Zespołu Szkół w Szczañcu- powiedział, że mniej więcej na takim jak dzisiaj.

Radny Janusz Błażków- powiedział, że jednym słowem zmarnował Pan pieniądze podatników. Nie podniósł Pan poziomu tej Szkoły.

Dyrektor Zespołu Szkół w Szczañcu- powiedział, że na początku wyniki zaczęły się poprawiać, potem zaczęły spadać. Spróbuje znaleźć tą przyczynę i Państwu przedstawić.

Radny Janusz Błażków- powiedział, że wiem że Pani Dyrektor Helińska podniosła poziom szkoły a tu?

Radna Krystyna Branicka- powiedziała, że to nie Dyrektor podnosi poziom

Radny Jan Kowalski- powiedział, że Dyrektor jest odpowiedzialny za ten poziom.

Radna Krystyna Kamińska-Dżumaga – powiedziała, że nie zawsze Dyrektor ma na to wpływ. Są uczniowie, którzy uczyć się nie chcą.

Radny Janusz Błażków- powiedział, to za co nauczyciele pieniądze biorą.

Radna Krystyna Kamińska- Dżumaga- powiedziała, że za swoją ciężką pracę

Radny Janusz Błażków- powiedział tak? No to właśnie widać efekty.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedział, tak jak Pan Dyrektor zauważył i Państwo usłyszeli i zrozumieli, tak jak Pan Dyrektor powiedział 20 % dzieci posiada orzeczenia i te dzieci w znacznym stopniu zaniżają wyniki, które są łącznie podawane. Na pewne rzeczy nie ma wpływu Dyrektor jak i również nie ma nauczyciel uczący. Powiedzenie dobieranie sobie kadry No Proszę Państwa, bardzo odważne stwierdzenia. Pracuję w szkole 25 lat, ale ja bym się nie pokusiła na takie stwierdzenie.

Radny Jan Kowalski – powiedział, no jeżeli ktoś nie umie uczyć. Jaka jest poprawa przez tyle lat. Cztery lata temu byliśmy w tym samym miejscu. Tak się wszyscy przyzwyczaili, że tak ma być. Chodzi o to żeby chociaż troszkę poprawić ten poziom. Szkoła w Szczañcu już się tak przyzwyczaiła, że zatrudniamy wszystkich nauczycieli czy umieją czy nie umieją.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, czy Pan Panie Dyrektorze zatrudniał w ostatnim czasie jakichś nauczycieli? Ponieważ nie bardzo wiem o czym Pan Radny mówi.

Dyrektor Szkoły w Szczañcu- powiedział, że były takie osoby. Natomiast powiem Państwu, zresztą byliście Państwo na szkoleniu, które Pani prowadziła na temat optymalizacji wydatków w placówkach oświatowych. Pewne stwierdzenia tam padły. Na przykład to, że przeniesienie nauczyciela w stan nieczynny to jest dobrodziejstwem dla tego nauczyciela, to trzeba być z innej planety żeby twierdzić takie twierdzenia. Nie znam takiego człowieka

który przeniesiony w stan nieczynny byłby w stanie gdzieś znaleźć sobie prace i zacząć sobie pracować.

Radny Janusz Błażków- powiedział, że nie chodzi o zwalniania ani o przyjmowanie nauczycieli. Chodzi o to żeby ten nauczyciel jakoś dotarł do tego ucznia, aby go podciągnąć w wynikach. Chcemy powiedzieć to , co ludzie do mnie mówią. Naprawdę nie ma podejścia tego nauczyciela do ucznia. Bo jeżeli uczeń po szkole ma jeszcze 5 godzin się uczyć.

Dyrektor Zespołu Szkół- powiedział, że proszę porozmawiać z uczniami, którzy osiągają dobre wyniki ile siedzą po szkole przy lekcjach, czy chodzą na korepetycje, aby podnieść swój poziom wiedzy. System niestety jest taki, że bez pracy w domu niczego się nie osiągnie.

Przedwczoraj czytałem artykuł w internecie na temat edukacji w Niemczech, gdzie potrzebują teraz nauczycieli języka niemieckiego jako obcego. Mają tyle imigrantów, że potrzebują trochę nauczycieli od nas. Niemieccy nauczyciele są zdesperowani i niechęceni przemęczeniu bo wypada im uczyć nawet w klasach gdzie jest 25 osób. Jak to się ma do naszego planu 31 osób w pierwszej klasie gimnazjum w przyszłym roku?

Szmary w nagraniu

Radny Jan Kowalski – powiedział, że trzeba by było zostawić trochę koleżeństwo i znajomych. Mi się wydaje że jeżeli jest nauczanie to jest to trochę wstyd, że nasi uczniowie są na samym końcu. Kiedyś bili się o uczniów ze Szczawnicy. Jest tak jak jest. Wiadomo, że się nie narzuci komuś jak nie chce. Widać, że nikt o szkolnictwie nie chce rozmawiać. Jak tylko poruszymy temat szkolnictwa, to wszyscy ręce umywają.

Dyrektor Zespołu Szkół- chciałem w tamtym roku przez okres dwóch tygodni wakacji może po 2 godz. zrobić przygotowania do egzaminów, bo widziałem że wyniki są bardzo słabo i diagnozy również na to wskazywały. Poszedłem z propozycją do rodziców i oni mnie wyśmiali, że dzieci powinny odpocząć.

Radna Krystyna Kamińska- Dżumaga- powiedziała, że uczeń przede wszystkim powinien czytać. To nawet widzę po swoim wnuku. Przyjeżdża do mnie i widzę po nim. Przestańcie bzdury opowiadać, że nauczyciele nic nie robią bo robią. Jak będą tylko oglądały telewizję i tylko tablety czytały.

Radny Jan Kowalski- powiedział, że powiem Pani prawdę o szkole Szczanieckiej. Podnosi palec uczeń, który nie rozumie zdania lub pytania. Pani nauczyciel odpowiada to się naucz, wstają cztery najlepsze uczennice i obracają się do tych uczniów i mówią to należy się nauczyć albo słuchać,

Radna Krystyna Kamińska-Dżumaga-powiedziała, czy byłeś słyszałeś? Uczniowie też wymyślają.

Szmary w nagraniu

przerwa

Dyrektor Zespołu Szkół- powiedział, że nasi uczniowie a w sumie absolwenci są bardzo aktywni, ładnie się udzielają. Nigdy nie ma z nimi problemów wychowawczych. Natomiast jeśli się ocenia oświatę, tylko o wynikach to Szczaniec zawsze był niestety na dole stawki. Nie wiem skąd to się bierze. Pewne swoje przemyślenia mam, nie chcę tego rzucać tak o . Macie Państwo udział w konkursach i olimpiadach. Tego jest dosyć dużo. Jeśli chodzi o te inne

sportowe. Uczniowie muszą brać udział, żeby mieli także możliwość wykazywania się, a nie tylko podejmowania prób uczenia się. Wyniki czy oceny niektórzy mają jakie mają, jednak czasami osiągają bardzo dobre wyniki sportowe.

Mamy zatwierdzony arkusz organizacyjny, w przyszłym roku mamy dużo mniej godzin. Planowane jest dwanaście oddziałów 8 szkoły podstawowej i 4 gimnazjum.

W pierwszej klasie w planie jest 8 uczniów. 5 osób – odroczone i mam podania o powtarzanie klasy trzech osób, praktycznie nie powtarzanie tylko osą to sześciolatki, które mogą ponownie uczęszczać do pierwszej klasy. Łącznie prawdopodobnie ta klasa będzie składała się z 10 uczniów.

Radny Piotr Ambroży- powiedział, że w pierwszej klasy gimnazjum ma być 31 uczniów? Czym to jest podyktowane, że będzie taka duża klasa?

Dyrektor Zespołu Szkół- powiedział, że to jest decyzja organu prowadzącego, że ma powstać tak liczebna klasa.

Radny Piotr Ambroży- powiedział, że występuje różnica w ilości godzin. Tak jak tutaj wynika ze zmniejszenia się ilości oddziału w gimnazjum – 22 godziny oraz ilości godzin przydzielonych przez organ prowadzący 36 godzin. Czyli to co było tego po prostu teraz nie będzie tak?

Dyrektor Zespołu Szkół- powiedział, że tak. Logopedia, zajęcia korekcyjne i inne tego typu zajęcia

Skarbnik- powiedziała, że w arkuszu ich nie ma, ale nie są wycofane. Te godz. mają być w ramach 40 godzinowego tygodnia pracy. To jest to co mówiła Pani na szkoleniu.

Radny Piotr Ambroży- powiedział, że chciałem uczestniczyć w tym szkoleniu. Nie mogłem, bo pracowałem w tych godzinach.

Radny Piotr Ambroży- powiedział, że w tym roku miał Pan zatrudnionych 27 nauczycieli tak? Teraz przewiduje się 22 nauczycieli tak? Czy planuje się ewentualnie jakieś zatrudnienie nauczycieli na przyszły rok szkolny?

Dyrektor Zespołu Szkół- powiedział, że tak jak jest założone tak powinno się odbyć.

W poniedziałku wpłynęło do mnie pismo razem z orzeczeniem o przyjęcie do szkoły Pawła Mikosia, który przychodzi do pierwszej klasy gimnazjum z wnioskiem o zatrudnienie nauczyciela wspomagającego.

Wójt Gminy Szczaniec- powiedział, że chce się odnieść do liczebności klasy 1 gimnazjum w związku z rokiem szkolnym 2016/2017. Była to moja decyzja, w związku z tym że w przyszłym roku. Co prawda tą decyzję podejmowałem kiedy było podajże 28 uczniów, uważałem że nie ma potrzeby tworzenia dwóch klas. Tak jak powiedziała Pani, która prowadziła szkolenie. Ktoś wymyślił że w oddziale przedszkolnym ma być 25 dzieci nie więcej. Ktoś ustalił, że w klasie nauczania początkowego też nie może przekraczać 25 dzieci. Jeśli chodzi o klasy czwartej w górę, nie ma tutaj ograniczeń liczebności. Wcale mała ilość w klasie nie gwarantuje nam osiągnięcia wysokich efektów. Jedna godz. lekcyjna to jest koszt w okolicach 4000 tys. zł w ciągu roku. Jeśli liczbę godzin przeliczymy przez 4 tys. wiemy ile kosztuje nas każda dodatkowa klasa. Gimnazjum w tym roku kończy w dwóch klasach po 28 osób. W przyszłym roku szkolnym w trzeciej klasie będzie trzydzieści osób, po 15 osób. Sugerując się opiniami fachowców, klasy mało liczebne są pozbawione możliwości osiągnięcia wysokich wyników, dlatego że nie ma rywalizacji. Nie widzę powodu, żeby utrzymywać nieliczne klasy.

Podejmując temat finansowania oświaty w naszej gminie, nie mają wiedzy merytorycznej w tym temacie.

Po konsultacjach z innymi Gminami zasięgnąłem pomocy Centrum Wsparcia Rozwoju Edukacji i Biznesu firma z Lęborka. Łącznie zapłaciliśmy ok. 4 tys. zł.

Radny Jan Kowalski- powiedział, że żałuję że nie byłem na tym szkoleniu.

Wójt Gminy Szczaniec- powiedział, że firma jest z Lęborka. Opowiadała w ilu miejscach bierze udział. Mieliśmy dwa terminy. Ten był jedyny do przyjęcia. Może na spokojnie za rok. Analiza kosztowała 3 800 zł. Za szkolenie Urząd Gminy zapłacił przeszło czterysta złotych resztę realizujemy z dofinansowania uzyskanego z Urzędu Pracy. Występujemy o dofinansowanie szkoleń.

Wiceprzewodniczący Józef Wencel – powiedział, że prosi Panią Dyrektor Danutę Helińską o przedstawienie informacji.

Dyrektor Danuta Helińska- powiedziała, że część informacji pominie, ponieważ wcześniej wspomniał już o tym Pan Dyrektor.

Omówiła informację o stanie oświaty w roku szkolnym 2015/2016 w Publicznej Szkole Podstawowej im. Jana Pawła w Smardzewie. Informacja zostanie załączona do protokołu.

Radny Janusz Błazków- powiedział, że czy komuś udało się nabroić np. z personelu?

Dyrektor Danuta Helińska- powiedziała, że odchodzi jedna osoba.

Radny Janusz Błazków- powiedział, że otrzymał takie słuchy dostałem, że ktoś otrzymał naganę w tej szkole

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, że to już są sprawy wewnętrzne szkoły. Ochrona danych osobowych.

Dyrektor Danuta Helińska- powiedziała, że nagana była niejedna. Ta osoba po prostu zastąpiła na naganę. Chodziło o bezpieczeństwo dzieci. Konsekwencje były podjęte natychmiastowo.

Dyrektor Danuta Helińska -przedstawiła plany pracy na rok szkolny 2016/2017 w PSP im. Jana Pawła II w Smardzewie.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, że Pani Dyrektor oszczędności, że tylko chylić czoło.

Skarbnik-powiedziała, że zmniejszają się umowy ale nie zmniejszają się nauczyciele.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, że nie podejrzewa Panią Dyrektor i nie śmiałabym podejrzewać o robienie czegokolwiek co mogłoby się nazywać przechowywaniem nauczycieli.

Dyrektor Danuta Helińska- powiedziała, że w naszej szkole są nauczyciele którzy naprawdę się starają. Nasi nauczyciele mają po 2-3 kierunki skończone. Razem siadamy i się zastanawiamy jaki kierunek nam będzie potrzebny. Idziesz na to czy idzie ktoś z zewnątrz?

My rozmawiamy, spróbuj pomożemy i zrobimy. U nas jest na takiej zasadzie.

Wójt Gminy Szczaniec- powiedział, jeśli mogę jeszcze. Panie Dyrektorze, nie bardzo rozumiem jak zmniejsza się z 27 na 22 nauczycieli w Szkole w Szczaniecu. Proszę o wypowiedź. Gdzie tych 5 nauczycieli? Jedna osoba otrzymała wypowiedzenie, a pozostałe?

Dyrektor Zespołu Szkół- powiedział, że odchodzą Ci co mają umowy na czas określony. Odchodzą, bo powracają osoby, które są na urlopie wychowawczym. Zmniejsza się o jedną osobą. Cztery osoby odchodzą, a zmniejsza się o dwa etaty.

Wiceprzewodniczący Józef Wencel – powiedział, że prosi Panią Dyrektor Marię Lewandowską o przedstawienie informacji.

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska- przedstawiła informację o Gminnym Przedszkolu w Szczaniecu.

Powiedziała również, że trzyma kciuki za Panią, która będzie miała teraz pierwszą klasę. Powiem Państwu tak, znam tą 5 dzieci, które idą ze Szczañca. Jedno dziecko, które jest już trzy lata w przedszkolu ani razu nie usłyszeliśmy jego głosu. On po prostu nie mówi. Nie ma jeszcze orzeczenia co dalej. Dwoje dzieci jest z opinią o odroczeniu obowiązku szkolnego. Do tych dzieci dojdą te, które ze względu na dojrzałość rodzice chcą po raz drugi zostawić w pierwszej klasie. 9 dzieci- gdzie każdy ma coś. Nie wiem jeszcze co będzie z tym dzieckiem, które nie mówi. W tym momencie są na etapie badań. Być może będzie skierowane do Ośrodka. Nie ma przyczyny dla której nie mówi.

Dodatkowo do tej klasy dojdzie dziecko, które też jest odroczone z ubiegłego roku.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, czy to dziecko które nie mówi jest z rodziny przepraszam za wyrażenie, której grozi wykluczenie społeczne?

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska- powiedziała, że jest tam trudna sytuacja pod każdym względem.

Dodatkowo powiem Państw, że w naszym przedszkolu była ewaluacja, która odbyła się od września do października. Przeprowadzona przez kuratorium Oświaty w Gorzowie. Raport z ewaluacji został przekazany do Urzędu Gminy oraz raport można też znaleźć na stronie internetowej kuratorium w Gorzowie. Były kontrolowane trzy aspekty i nie ma ani jednej ujemnej uwagi. Ogólnie przedszkole wypadło bardzo dobrze. Wnioski, które napisało kuratorium są w informacjach, które Państwu zostały przekazane.

Jeśli chodzi o bazę oświatowa w przedszkolach to nie zmienia się nic. Sytuacja w Smardzewie – nierówne standardy. W łazienkach zmodernizowano umywalki i przewidziana jest w czasie wakacji wymiana umywalk i toalet w drugiej łazience przedszkolnej.

Chcę zwrócić tylko jeszcze na coś uwagę. Jedna Pani jest w trakcie i przygotowuje się do egzaminu, który będzie ją uprawniał do prowadzenia języka angielskiego w przedszkolu. To Pani Karolina Szemberska. Ministerstwo wyznaczyło nam termin do zdobycia tych kwalifikacji do 2020 roku.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, Pani Dyrektor ile macie godz. języka ang. w przedszkolu?

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska- powiedziała, że w grupie 2 razy po pół godz. czyli godz. zegarowa. Na ten rok jest zaplanowane 3 godz. w Szczañcu i 2 godz. w Smardzewie. Jeżeli w ogóle ta Pani zdobędzie kwalifikacje to będziemy mieć własną osobę, która będzie prowadziła ten język angielski.

Na ten moment, nie będzie już umowy zlecenia tylko uzupełnienie etatu Pana Wiśniewskiego w przedszkolu Szczañcu i w Smardzewie.

W czasie rekrutacji na nowy rok szkolny w przedszkolu została przeprowadzona ankieta, skierowana do rodziców przez Wójta Gminy Szczaniec. Dotyczy ona wydłużenia czasu pracy przedszkola. W wyniku tej ankiety postanowiono wydłużyć czas pracy w Gminnym Przedszkolu w Szczañcu w okresie od września-grudnia od godz. 6.00-16.00, a Oddział Zamiejscowy w Smardzewie 6.30-15.30. Będziemy monitorować czy te osoby, które zadeklarowały się na taki czas, czy rzeczywiście jest taka potrzeba.

Odniosę się jeszcze do jednych informacji o których wcześniej mówił Pan Wójt, odnośnie tej firmy. Ma nastąpić zlikwidowanie pół etatu pomocy w dzieciach 3-4 letnich.

Powiem Państwu, że jako Dyrektor odpowiadam za stworzenie higienicznych i bezpiecznych warunków pracy. Co to będą za warunki kiedy nauczycielka zostanie z 25- dzieci sama? Będę starała się w Urzędzie Pracy. Obdzwońłam pobliskie przedszkola, są pomoce w grupach przedszkolnych.

Radny Piotr Ambroży- powiedział, że te pół etatu jakoś się uda zorganizować. Może Pan Wójt się wypowie czym to było podyktowane?

Radna Krystyna Paszkiewicz- powiedziała, kto finansuje dogoterapię?

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska-powiedziała, że do tej pory były to godziny ponadwymiarowe nauczycielki.

Wójt Gminy Szczaniec- powiedział, że Urząd Gminy.

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska- powiedziała, że tych zajęć już nie będzie. Nauczycielka poświęcała dużo czasu, zwłaszcza z przemieszczaniem się: po psa, do przedszkola do Szczañca, a potem do Smardzewa. Byliśmy jedynym w powiecie którzy mieli te zajęcia.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, a jakie są efekty tych zajęć?

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska- powiedziała, że bardzo dobre. Uczestniczyły dzieci nieśmiałe czy też nadpobudliwe. Rodzice tych dzieci są bardzo zadowoleni.

Radny Piotr Ambroży- powiedział, że chciałbym się dowiedzieć jak wydłużenie czasu pracy w przedszkolu wpłynie finansowo, o ile więcej będziemy musieli wyłożyć na przedszkole.

Skarbnik- powiedziała, że przypuszczam że na następną komisję chcą taką informację, to ją przygotujemy. Zrobimy taką informację.

Wójt Gminy Szczaniec-powiedział, dlaczego Pan pyta?

Radny Piotr Ambroży- powiedział, że mam do tego prawo.

Wójt Gminy Szczaniec- powiedział, dlaczego Pan nie pyta o te pół etatu?

Radny Piotr Ambroży- powiedział, że już pytałem i cały czas oczekuje odpowiedzi.

Wójt Gminy Szczaniec- powiedział, że utrzymuje to co mówiłem wcześniej rozsądek oraz wydatkowanie środków, które mi są powierzone. Nie ma przyczyn dyktowanych czymkolwiek innym. Spytałem się rodziców czy chcieliby żeby wydłużono czas pracy przedszkola i nie przeliczałem tutaj jakie poniesiemy koszty.

Powinna Pani podziękować, że z mojej inicjatywy została przeprowadzona ta ankieta.

Państwo decydujecie jak są wydatkowane środki finansowane w Gminie, jeśli uznacie że jest niezbędna opieka czy opiekunka na pół etatu, oczywiście ja to zatrudnię.

Pani Dyrektor trzeba chodzić i się starać. Gdy ja proponuje obcięcie tego etatu i wystąpienie do Urzędu Pracy i słyszę od razu że to się nie uda.

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska- powiedziała, że nic takiego nie mówiła.

Wójt Gminy Szczaniec- powiedział, że nie chciałbym żeby powtórzyła się sytuacja kiedy sam musiałem wejść w Pani rolę. Przykro mi że muszę podnosić sprawę ewaluacji. Było wskazanie odnośnie tej ewaluacji, że podstawa programowa w przedszkolu nie jest realizowana. W związku z powyższym Wójt musiał podjąć osobiście działania, wyjechać do Zielonej Góry i ogadać się z PKS-em, aby ten autobus był pół godziny szybciej czy odjeżdżał trochę później. Jeśli uznacie Państwo, że najmłodsza grupa przedszkolaków powinna mieć ta dodatkową opiekę to będziemy ją finansować.

Uważam, że pierwsza klasa Szkoły Podstawowej powinna mieć również pomoc. Były takie sytuację, że dzieci wychodziły ze szkoły a nauczyciel o tym nie wiedział.

Radny Kazimierz Sołtysik opuścił posiedzenie Komisji o godz. 12.40

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska- powiedziała, że to nie jest tak jak Pan powiedział. Byłam w UP w marcu i tam też chodziło o dojazdy. Dostałam inf. że tej osoby nie dostaniemy bo nie mają pieniędzy, dlatego później zapadła decyzja że dostaniemy na pół etatu Panią do końca czerwca. W tym momencie nie powiedziała, że nie będę. Tylko już byłam w UP i na ten moment nie ma możliwości, ale proszę w sierpniu i będziemy w kontakcie.

Co do ewaluacji wyszło, że dzieci dojeżdżające nie w pełni realizują podstawę bo mają szybciej autobus i to nie było wynikiem kontroli.

Radny Piotr Ambroży- powiedział, że moim zdaniem ta pomoc w przedszkolu powinna być.

Radna Krystyna Branicka oraz Radny Józef Starzyński opuścili posiedzenie komisji o godz. 13.00

Sekretarz- powiedział, że na dzisiaj nie ma tego problemu. W sierpniu możliwe, że Pani Dyrektor uzyska dobrą odpowiedź z Urzędu Pracy.

Radny Józef Wencel- powiedział, że Panie Wójcie w tej najmłodszej grupie musi być jakaś pomoc.

Przerwa

Ad.4

Wiceprzewodniczący Józef Wencel – powiedział, że przechodzimy do pkt omówienie sprawozdania z wykonania budżetu za 2015 rok. Każdy z Państwa otrzymał już dawno sprawozdania z wykonania budżetu za 2015 rok.

Wójt Gminy Szczaniec- powiedział, że dzisiaj rozmawiamy o tym aspekcie, który dotyczy Wójta jako organu wykonawczego, który jest również strażnikiem budżetu gminy. Głównie skupiliśmy się na wykonywaniu założeń, które były w tym budżecie ujęte. Głównie dwie większe inwestycje, czyli siódmy etap kanalizacji, który został zrealizowany w pierwszej połowie ubiegłego roku i budowa punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. Inwestycja zrealizowana z pełną dokumentacją i oczekiwaniu mieszkańców. Staraliśmy się również zadbać o estetykę Gminy. Realizacja zadań, które były zaplanowane ciągle się przesuwa, dlatego skupiliśmy się głównie na przygotowaniu dokumentacji. Zaktualizowaliśmy dokumentację na ostatni etap kanalizacji Szczanica, sporządziliśmy 114 dokumentacji na przydomowe oczyszczalnie ścieków. W ubiegłym roku złożyliśmy 6 wniosków na remonty dróg lokalnych, dróg gminnych. Jak wiecie jeden przypadł, 5 wniosków zostało pozytywnie rozpatrzone. Będziemy je realizować. Wniosek na mediatekę został złożony jak Państwo już wiecie oraz to że się odwołaliśmy. Cały czas czekamy na informacje. Łącznie w ciągu ostatnich miesięcy przygotowaliśmy około 10 wniosków na dofinansowanie. Cały czas staram się dbać o dobrą kondycję finansową Gminy. Działania w kierunku inwestorów są prowadzone, ale na efekt trzeba trochę poczekać. Robię to co mogę. Przyłożyliśmy się do egzekucji należności i jest na to duży nacisk. Nie mamy praktycznie żadnej sprawy, która nie byłaby w organie egzekucyjnym. Chce Państwu podziękować o przekazywaniu informacji na temat odcinania wody, jeśli nie będą płacić. Poprawiło się. Również deklaracja jeśli chodzi o podatek dotyczący nieruchomości, ciągle tych wniosków przybywa. Majątek Gminy Szczaniec wzrósł, jak Państwo wiecie zostało

przekazane nam w formie darowizny mieszkanie w Smardzewie. Z zamierzeń, które były wpisane w budżecie w większości udało się zrealizować. Jeżeli chodzi o PSZOK, dwa razy zwracaliśmy się do Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego z wnioskiem o wydanie decyzji na użytkowanie.

Proszę Państwa nie będzie kontenerów w tym roku wystawianych, mieszkańcy wystawiają przed dom. Samochód jedzie i zabiera.

Wracając do PSZOK-u w związku z powyższym zwróciliśmy się z odwołaniem na decyzję Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego do Wojewódzkiego Inspektora Nadzoru Budowlanego. Organ odwoławczy stwierdził, że zasadny jest zarzut odwołania, ponieważ żądali od nas czegoś czego żądać prawa nie mieli. Strona nie została w należyty sposób poinformowana i pouczona o skutkach niedostosowania się do wezwania. Reasumując trafi to do ponownego przemyślenia do Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego. Starostwo wydało decyzje jak się okazuje błędną. Jak to się rozwiąże, zobaczymy.

Radna Krystyna Paszkiewicz- powiedział, że mówił Pan o 6 wnioskach.

Sekretarz- powiedział, że to droga w Dąbrówce Małej i ta sama, która była złożona do PROW-u. Wniosek został przyjęty.

Ad.5

Wiceprzewodniczący Józef Wencel- powiedział że przechodzimy do kolejnego punktu Przedstawienie projektów uchwał. Pierwszy projekt uchwały to projekt uchwały w sprawie przyjęcia wytycznych do opracowania planu nazewnictwa ulic w miejscowości Szczaniec wraz ze zmianą nazwy miejscowości.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, Proszę Państwa Emilia nazywała się Szczaniecka, ród założycieli Szczańca nazywał się Szczanieccy, w związku z czym jak najbardziej pod tym kątem jest zasadność nazwania miejscowości Szczaniec. Od strony ekonomicznej ? Ile to nas będzie kosztowało?

Sekretarz- powiedział, że trzeba zacząć od tego że mamy niesamowity bałagan jeśli chodzi o numerację w miejscowości. Nowi mieszkańcy mają szczególny problem. Mają z tym kłopoty listonosze, straż pożarna, pogotowie, służby bezpieczeństwa typu policja. To jest pierwszy argument. Druga sprawa, miejscowość jest duża prawie 1,5 tys. mieszkańców, budują się nowe domy, cały czas przybywa tych mieszkańców i można by pomyśleć o nadaniu ulic. Jeśli udałoby się wprowadzić ulice, to też warto pomyśleć o nazwie miejscowości, podałem uzasadnienie dlaczego taka uchwała. Moim zdaniem jakiś powojenny urzędnik popełnił błąd i wpisał Szczaniec. Zmiana miejscowości wypada opinii wojewody. Jeżeli chodzi o ulice, bo pomysłów są setki. Proszę Państwa propozycja jest taka aby nadać nazwę ulic imion świętych. Wskazujemy w tej uchwale taki kierunek, to oczywiście wiąże się z tym że Wójt jest zobowiązany skonsultować się z mieszkańcami. Po nadaniu takich nazw ulic oczywiście zyskalibyśmy sławę na całą Polskę.

Radna Krystyna Paszkiewicz- powiedziała, że skąd wzięt się pomysł nazewnictwa świętych?

Wójt Krzysztof Neryng- powiedział, że w tym roku przypada 780-lecie pierwszych wzmianek na temat Szczańca, również w tym roku jest rocznica 220 śmierci patronki naszej Szkoły Emilii Szczanieckiej. Jestem w kontakcie z Panem Wojciechem Pawlikiem, napisał że na pewno

istnieje zasadność powrotu do pierwotnej nazwy Szczañca i warto pomyśleć o przywrócenie tej nazwy. Wcześniej ktoś próbował poruszyć ten temat, nie wyszło.

Proponuję, aby zapytać się o zdanie mieszkańców.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, że oczywiście że trzeba zapytać się mieszkańców.

Wójt Krzysztof Neryng- powiedział, że my nie zmieniamy tylko Radni mogą zmienić.

My nie zmieniamy tylko rozważamy zasadność wprowadzenia. Przy okazji zrobimy porządek z numeracją budynków.

Skarbnik- powiedziała, że nazewnictwo zostawmy mieszkańcom Szczañca.

Radny Piotr Ambroży opuścił posiedzenie komisji o godz. 13.50

Do pkt. 6

Radny Janusz Błażków- powiedziała, że powie tylko jedną rzecz. Chodzi mi o rów RGO-k. Znajduje się on na granicy gmin Trzciel- Brójce. W zeszłej kadencji Rada Gminy przyznała na ten rów 30 tys. zł na odbudowanie tego rowu. Później uzyskałem dofinansowanie od Wojewody na chyba z 15 tys. zł. Zostało odbudowany do końca, wiąże się z tym, że odwadnia miejscowość Nowe Karcze. Z tamta Panią Burmistrz było uzgodnione, że jeżeli Gmina Szczaniec odbuduje ten rów m, to ona doprowadzi żeby była przeprowadzona konserwacja tego rowu. A to jest rów gminny. Nie ma tej pani jest teraz nowy burmistrz i stawiam wniosek żeby władze Szczanieckie dotarły do Trzciela i niech ta konserwacje przeprowadzą.

Radny Janusz Błażków opuścił posiedzenie komisji.

Sekretarz- powiedział, że jest jeszcze jedna uchwała. Jest w sprawie nadania oraz w sprawie używania tego sztandaru. Czy chcecie o tym porozmawiać? Państwo mogą mieć inne zdanie. Myślę, że warto o tym porozmawiać. Nadajemy sztandar 18 czerwca 2016 roku. Sztandarowi towarzyszy 3-sobowy poczet składający się z chorążego i 2- osobowej asysty, którego skład wyznacza Wójt Gminy Szczaniec w porozumieniu z Przewodniczącym Rady Gminy Szczaniec. Czy są jakieś zastrzeżenia?

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, co to znaczy w porozumieniu?

Sekretarz- powiedział, że Pani ma słowo.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, czy my mamy ustalone kto będzie ten sztandar niość na sesji uroczystej?

Sekretarz- powiedział, że Pan Wójt wyszedł z inicjatywą żeby to byli reprezentanci wszystkich organów, fundatorów sztandaru.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, ale kto to ustalił?

Sekretarz- powiedział, że to była propozycja, aby Pani Katarzyna Marchut reprezentowała Radę, Pani Regina Wojtek reprezentowała Sołtysów oraz Pan Franciszek Półtorak reprezentant Urzędu.

Wójt Krzysztof Neryng- powiedział, że jestem zaskoczony. Zrobiłem błąd, że nie uzgodniłem składu. Ja jestem zdania, aby wykreślić ten zapis kto wyznacza poczet sztandarowy.

Sekretarz- powiedział, że musi być taki zapis, bo będą kłopoty.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, że poczet sztandarowy wyznaczany jest odgórnie na jakiś czas i wyznaczane jest zastępstwo.

Wójt Krzysztof Neryng-powiedział, że gdybym miał informację o tym że chcecie wyznaczyć skład, nie byłoby problemu. Zająłem się tym tak jak i większością rzeczy.

Sekretarz- powiedział, to jaki ma być zapis?

Wójt Krzysztof Neryng- powiedział, aby dodać lub Wiceprzewodniczącym Rady Gminy Szczaniec.

Sekretarz- powiedział, kto jest za tym aby był wprowadzony taki zapis?

Wiceprzewodniczący Rady Gminy- powiedział, że jednogłośnie.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, że Pani Sołtys z Koźminka jest osobą godną, żeby ten poczet nieść oraz Panią Katarzyna Marchut, która jest również zaangażowana. To moje zdanie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy- powiedział proszę Pana Szemeberskiego o zabranie głosu.

Pan S. Szemberski – powiedział że reprezentuje UŚLKS, zgłaszam się z prośbą o dofinansowanie na nasz klub sportowy.

Radna Krystyna Paszkiewicz-powiedziała, czy Pan Szemberski sprawuje jakąś pieczę nad orlikiem?

Sekretarz- powiedział, że nie.

Radna Krystyna Paszkiewicz- powiedziała, to dlaczego Pan chce pieniądze.

Pan S. Szemberski- powiedział, że rodzice pytają czy będą grupy. Pierwszy konkurs był w lutym nasze stowarzyszenie, że mamy dzieci w wieku od 5-11, zostali wyeliminowani. Otrzymaliśmy informację, że dotacji nie otrzymamy. Nie otrzymaliśmy środków zwracamy się z pismem, bo nie byliśmy wzywani do uzupełnienia oferty.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, czy klub UŚLKS był wzywany do uzupełnienia oferty?

Sekretarz- powiedział, że nie. Nie było potrzeby.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, że Pan nie otrzyma żadnych pieniędzy ani środków. Konkurs już został rozstrzygnięty. Rada Gminy nie jest stroną w tej sprawie. Stawiam wniosek i proszę o przegłosowanie, żeby Rada Gminy nie przyjmowała pod dyskusję, spraw które nie dotyczą Rady Gminy oraz kompetencji.

Głosowanie wniosku w sprawie nie rozpatrywania spraw, które nie są w kompetencji Rady Gminy

Za-8, przeciw- 0, wstrzymali się-2.

Wniosek został przyjęty.

Pan Józef Skrzydłowski opuścił posiedzenie komisji o godz. 14:20

Sekretarz- powiedział, że konkurs się odbył i jest dokumentacja z tego konkursu, każdy z Radnych również Pan, może przyjść i sobie ją obejrzeć. Zobacz Pan tam pewną rzecz, każdy oceniający tą ofertę ocenił ją w jakiś sposób. Żeby uzyskać dofinansowanie trzeba uzyskać 50 % możliwych pkt. Taki jest zapis w uchwale Rady. Pana oferta nie spełniła tego warunku jak i również nie spełniła żadna z innych ofert klubów sportowych. Dzisiaj stan

sprawy jest taki, że dostał Pan kończąca z Panem korespondencję odpowiedź. Jest to ostatnie pismo w tej sprawie. Każde następne, które Pan złoży nie będzie udzielana na te pisma odpowiedź.

Radna Wiesława Sieńkowska- powiedziała, że korzystając z § 41 i §43 Statutu Gminy Szczaniec, mianowicie na wspólnej komisji w obecności $\frac{3}{4}$ składu komisji można dokonać odrębnej zmiany i głosowania dotyczącego poszczególnej komisji. Zachowanie Pani Krystyny Branickiej jest skandaliczne. Odwołuje posiedzenia smsami. Pani Paszkiewicz wielokrotnie zwracała się z prośbą o to, aby komisja się spotkała.

- Wniosek o odwołanie z funkcji Przewodniczącej Pani Krystyny Branickiej Komisji Planu, Budżetu, Finansów, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego.

Głosowanie wniosku

Za-2, przeciw- 0, wstrzymali się- 1

Wniosek został przyjęty.

- Wniosek o powołanie na Przewodniczącego Komisji Planu, Budżetu, Finansów, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego Pana Rafała Jasińskiego

Głosowanie wniosku

Za-3,przeciw -0,wstrzymali się – 0

Wniosek został przyjęty

Wiceprzewodniczący Józef Wencel- powiedział, że wobec wyczerpania porządku obrad zakończył posiedzenie wspólnych komisji o godz. 14.35

Protokolowała
Anna Wojtaszak

Podpis Przewodniczącego Komisji
Józef Wencel